Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 1/2020

REFERENDO DA PORTARIA DC/IT 5/2019,
QUE APROVA A ALTERAÇÃO NO QUADRO
DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO, CURRÍCULOS 0003-B,
0004-B1, 0004-B2 E 0010-B, CÂMPUS ITATIBA,
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
17 de junho de 2020, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 2/2020, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 2/2020, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria DC/IT 5/2019, que aprova a alteração no quadro de

equivalências do curso de Administração, currículos 0003-B, 0004-B1, 0004-B2 e 0010-B, Câmpus

Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/IT 1/2014, 7/2016, 9/2017, 1/2018, 29 e 30/2019.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 17 de junho de 2020.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

FD
C

-4
5E

A-
AD

FF
-9

FE
C

.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 1/2020

CURRÍCULO SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH

0003-B 2º GR02186 AMBIENTE DE MARKETING 72 ED00077 MARKETING 72

0003-B 2º GR02222 MÉTODOS QUANTITATIVOS DE
ANÁLISE DE DADOS 72 GR03392 ESTATÍSTICA 72

0003-B 3º GR02214 GESTÃO DA QUALIDADE E MEIO
AMBIENTE 72 GR03405 GESTÃO DA QUALIDADE E

NORMAS INTERNACIONAIS 72

0003-B 3º GR02216 INSTITUIÇÕES DE DIREITO E
DIREITO EMPRESARIAL 72 GR02898 DIREITO EMPRESARIAL 72

0003-B 3º GR02216 INSTITUIÇÕES DE DIREITO E
DIREITO EMPRESARIAL 72 ED00082 DIREITO EMPRESARIAL 54

0003-B 3º GR02219 MACROECONOMIA APLICADA 72 GR03500 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

0003-B 3º GR02233 TÉCNICAS DE GESTÃO DE
OPERAÇÕES 72 GR03409 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

0003-B 4º GR02202 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

0003-B 4º GR02209 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO 72

0003-B 4º GR02221 MATEMÁTICA APLICADA À ANÁLISE
FINANCEIRA 72 GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E

ANÁLISE DE INVESTIMENTO 72

0003-B 4º GR02224 PENSAMENTO ESTRATÉGICO 72 GR03400 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

0003-B 4º GR02208 ECONOMIA E MERCADOS 72 ED00127 ECONOMIA EMPRESARIAL 72

0003-B 5º GR02185 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS 72 GR03396 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS 72

0003-B 5º GR02212 ESTRATÉGIAS DE GESTÃO DA
CADEIA DE SUPRIMENTOS 72 GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

0003-B 5º GR02435 PESQUISA OPERACIONAL 72 GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72

0003-B 6º GR02235 TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO
PRODUTIVA 72 GR03406 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E

OPERAÇÕES 72

0003-B 6º GR02238 TRIBUTAÇÃO E TUTELA DAS
RELAÇÕES TRABALHISTAS 72 GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E

TRABALHISTA 72

0003-B 7º GR02203 DECISÕES ESTRATÉGICAS DE
MARKETING 72 ED00075 ADMINISTRAÇÃO DE

MARKETING I 72

0003-B 8º GR02217 INTELIGÊNCIA DA INFORMAÇÃO 72 ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72

0003-B 8º GR02220 MARKETING E MERCADOS 72 GR03412 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72

0004-B1 3º GR02865 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

0004-B1 3º GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

0004-B1 3º GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 GR03392 ESTATÍSTICA 72

0004-B1 3º GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTO 72

0004-B1 4º GR02872 PLANEJAMENTO DE MATERIAIS E
OPERAÇÕES 72 GR03406 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E

OPERAÇÕES 72

0004-B1 5º GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72 GR03400 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

0004-B1 5º GR02875 GESTÃO DE TRIBUTOS 72 GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72

0004-B1 5º GR02876 GESTÃO INTEGRADA DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72 GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

0004-B1 5º GR02878 PESQUISA OPERACIONAL 72 GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72

0004-B1 6º GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE 54 GR03405 GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS 72

0004-B1 6º GR02881 GESTÃO ESTRATÉGICA DE
OPERAÇÕES 72 GR03409 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

0004-B1 7º GR02886 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72 GR03412 MARKETING DIGITAL E DE

SERVIÇOS 72

0004-B1 7º GR02887 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 72 GR03504 MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL 72

0004-B1 8º GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE

PROJETOS 72

0004-B2 3º GR02872 PLANEJAMENTO DE MATERIAIS E
OPERAÇÕES 72 GR03406 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E

OPERAÇÕES 72

0004-B2 4º GR02865 CUSTOS EMPRESARIAIS 72 GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

0004-B2 4º GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

FD
C

-4
5E

A-
AD

FF
-9

FE
C

.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

0004-B2 4º GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72 GR03392 ESTATÍSTICA 72

0004-B2 4º GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA 72 GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E
ANÁLISE DE INVESTIMENTO 72

0004-B2 5º GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE 54 GR03405 GESTÃO DA QUALIDADE E
NORMAS INTERNACIONAIS 72

0004-B2 5º GR02881 GESTÃO ESTRATÉGICA DE
OPERAÇÕES 72 GR03409 GESTÃO DE OPERAÇÕES

PRODUTIVAS 72

0004-B2 6º GR02874 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA 72 GR03400 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE
PROCESSOS 72

0004-B2 6º GR02875 GESTÃO DE TRIBUTOS 72 GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72

0004-B2 6º GR02876 GESTÃO INTEGRADA DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72 GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

0004-B2 6º GR02878 PESQUISA OPERACIONAL 72 GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72

0004-B2 7º GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE

PROJETOS 72

0004-B2 8º GR02886 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72 GR03412 MARKETING DIGITAL E DE

SERVIÇOS 72

0004-B2 8º GR02887 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 72 GR03504 MERCADO DE CAPITAIS E
ECONOMIA INTERNACIONAL 72

0010-B 8º GR03412 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72 GR02886 MARKETING DIGITAL E DE

SERVIÇOS 72

0010-B 8º GR03412 MARKETING DIGITAL E DE
SERVIÇOS 72 GR02220 MARKETING E MERCADOS 72

0010-B 8º GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE
PROJETOS 72 GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE

PROJETOS 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

FD
C

-4
5E

A-
AD

FF
-9

FE
C

.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 1/2020